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ภ.บ.ท. 8 ก 

แบบแสดงรายการเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดิน 
หรืออัตราภาษีสําหรับท่ีดินเปลี่ยนแปลง 

--------------------------------------------------- 
       

เขียนท่ี ............................................................................. 
วันท่ี ........................ เดือน ......................................พ.ศ. ......................... 

ขาพเจา ..........................................................อยูบานเลขท่ี .........................หมูท่ี ................ 
ถนน............................................ตําบล..............................อําเภอ.................................จังหวัด........................... 
ขอยื่นแบบแสดงรายการเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินหรืออัตราภาษีท่ีดิน   
ตอเจาพนักงานประเมินหรือเจาพนักงานสํารวจดังมีขอความตอไปนี้  
  ขาพเจามีท่ีดินอยูหนวยท่ี ..................... หมูท่ี .............................ถนน.....................................  
ตําบล.................................อําเภอ....................................จังหวัด.....................................เลขท่ีโฉนดหรือหนังสือ 
สําคัญ....................เนื้อท่ีดิน...............ไร....................งาน.................วา  ตามแบบ ภ.บ.ท.5 หรือ 6 เลขตําบลท่ี 
หรือเลขสํารวจท่ี..........................เดิมท่ีดินแปลงนี้ ............................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................
บัดนี้ ท่ีดินแปลงดังกลาว 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
แตวันท่ี ................. เดือน......................... พ.ศ. .................................จึงขอไดโปรดคํานวณภาษีใหถูกตองดวย 
 

ลงลายมือชื่อ........................................................ผูรอง 
(ขอความใดไมใชใหขีดฆา) 
 
เสนอ  เจาพนักงานประเมิน 
         ขอเสนอมาเพ่ือไดโปรดดําเนินการตอไป.............................................................................................. 
             ................................................................................................................................................. 
 

เจาพนักงานสํารวจ......................................................................เจาพนักงานประเมิน 
     ….……../…………../………...     ….……../…………../………... 
 
 

  ไดรับแบบ ภ.บ.ท. 8 ของ ........................................................................................................ 
ลงวันท่ี ............................................................ไวแลว 

ลงชื่อ .......................................................ผูรับ 
ตําแหนง ................................................................... 

……….……../…………..……../……………... 
(กอนกรอกขอความ  โปรดอานคําชี้แจงดานหลัง) 
 

ปด 

อากรแสตมป 
20 ส.ต. 



 

คําช้ีแจง 
 
 
 แบบนี้ใชสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีเปนผูยื่นตามมาตรา 3 2 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ทองท่ี พ.ศ. 2508   ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดิน เปนเหตุใหการลดหยอนตามมาตรา 22 
เปลี่ยนแปลงไป หรือเม่ือมีเหตุทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ีเปลี่ยนแปลงไป 
 การกรอกขอความ  
 ขอ 1 การกรอกขอความ  หลังคําวา “ เดิมท่ีดินแปลงนี้” ใหกรอกขอความใหชัด เชน  
      ก.  ในกรณีการเปล่ียนแปลงการใชท่ีดิน 
  (1)  ใชท่ีดินเปนท่ีอยูอาศัยของตน  เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน  
        อยางใดอยางหนึ่ง  
  (2)  ใชท่ีดินทําประโยชนอยางอ่ืนนอกจาก (1) เชน เดิมใชท่ีดินประกอบอุตสาหกรรม แลว  
        เปลี่ยนแปลงมาใชท่ีดินตาม (1)  อยางใดอยางหนึ่ง  
  (3)  ใชปลูกสรางเปนสถานการคาหรือใหเชา  
  (4)  มีกรรมสิทธิ์รวมกัน คือ .........................................................................  
      ข.  ในกรณีการเปล่ียนแปลงการใชท่ีดิน 
  (1)  ใชประกอบกสิกรรมประเภทไมลมลุก  
  (2)  ท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพของท่ีดิน  
 ขอ 2  การกรอกขอความ หลังคําวา “บัดนี้ ท่ีดินแปลงดังกลาว” ใหกรอกขอความใหชัด เชน  
               ก.  ในกรณีการเปล่ียนแปลงการใชท่ีดิน 
  ใหกรอกขอความใหชัดเจน เชน บัดนี้ ท่ีดินแปลงดังกลาวไดใชสรางโรงงานอุตสาหกรรม 
  หรือ สรางบานใหเชา เปนตน  
      ข.  ในกรณีอัตราภาษีท่ีดินเปล่ียนแปลง  เชน บัดนี้  ท่ีดินแปลงดังกลาวใชปลูกมะพราว  
           มะมวง เปนตน  
 
 

--------------------------------------------------------- 
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